PAGE
9

	СОКОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

	СОВЕТ ГОРОДА КАДНИКОВА
РЕШЕНИЕ

	от
	30.10.2013
	№
	28

	г. Кадников

	Об утверждении Положения об оплате труда в органах местного самоуправления городского поселения города Кадникова

На основании Трудового кодекса Российской Федерации, федеральных законов Российской
Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с последующими изменениями  и дополнениями) и от 02.03.2007 №25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", закона Вологодской области от 26.12.2007 №1727-ОЗ "О регулировании некоторых вопросов оплаты труда муниципальных служащих в Вологодской области" (с последующими изменениями и дополнениями), Совет РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда в органах местного самоуправления городского поселения города Кадникова (далее - Положение).

2. Использовать Положение при установлении оплаты труда должностным лицам местного самоуправления и муниципальным служащим  органов местного самоуправления города Кадникова, а также лицам, не отнесенным к муниципальным должностям и должностям муниципальной службы органов местного самоуправления города Кадникова.
3. Главе города Кадникова Корзникову М.Г.:

- организовать работу по приведению  муниципальных  правовых актов города Кадникова в соответствии с настоящим решением;

- организовать работу по внесению изменений в трудовые договоры с должностными лицами, муниципальными служащими администрации города Кадникова, и лицами, не отнесенным к муниципальным должностям и должностям муниципальной службы в администрации города Кадникова, в соответствии с трудовым законодательством и настоящим Положением в срок до 15 февраля 2014 года.
4. Признать утратившими силу:

4.1) решение Совета города Кадникова от 27.02.2006 №50 "Об утверждении Положения об оплате труда в администрации города Кадникова";

4.2) решение Совета города Кадникова от 30.08.2006 № 72 "О внесении изменений в Положение об оплате труда в администрации города Кадникова";

4.3) решения Совета города Кадникова от 25.12.2006 №92 "О внесении изменений и дополнений в Положение об оплате труда в администрации города Кадникова";

4.4) решение Совета города Кадникова от 28.03.2008 №150 " Положение об оплате труда в администрации города Кадникова";

4.5) решение Совета сельского поселения Замошское от 17.03.2006 №45 "Об утверждении Положения об оплате труда в органах местного самоуправления сельского поселения Замошское";
4.6) решения Совета сельского поселения Замошское от 11.03.2010 №24 "О внесении изменений и дополнений в Положение об оплате труда в органах местного самоуправления сельского поселения Замошское ".
5. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.
Глава города                                                                           М.Г. Корзников
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета

от  30.10.2013 №28
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ  ОПЛАТЕ ТРУДА В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ГОРОДА  КАДНИКОВА
Настоящее положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями) и от 02.03.2007 №25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", законом Вологодской области от 26.12.2007 №1727-ОЗ "О регулировании некоторых вопросов оплаты труда муниципальных служащих в Вологодской области" (с последующими изменениями и дополнениями), и регулирует оплату труда должностных лиц местного самоуправления  города,  муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы города, а также лиц, замещающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям и должностям муниципальной службы города.

Статья 1. Оплата труда должностного лица местного самоуправления  города
1. Оплата труда должностного лица местного самоуправления  города производится в виде денежного содержания являющегося основным средством его материального обеспечения и стимулирования профессиональной деятельности по замещаемой  должности.

2. Денежное содержание должностного лица местного самоуправления  поселения состоит из месячного должностного оклада, а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее – дополнительные выплаты).

На денежное содержание должностного лица местного самоуправления  поселения начисляется районный коэффициент в соответствии с действующим законодательством.

3. Должностной оклад должностного лица местного самоуправления  поселения, устанавливается согласно приложению 1 к настоящему Положению.

4. К дополнительным выплатам, входящим в состав денежного содержания должностного лица местного самоуправления  города, относятся:

а) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет в размерах при стаже:
-  от 1года до 5 лет - 10 % должностного оклада
-  от 5 лет до 10 лет - 15 % должностного оклада;
-  от 10 лет до 15 лет - 20 % должностного оклада;
-  свыше 15 лет - 30 % должностного оклада;
б) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия трудовой деятельности устанавливается согласно приложению 2 к настоящему Положению;
 в) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, размеры и порядок выплаты которой определяются законодательством Российской Федерации;

г) премии за выполнение особо важных и сложных заданий в размере до двух должностных окладов в год;

д) ежемесячное денежное поощрение в размере до 500 % должностного оклада;

е) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере одного оклада;

ж) материальная помощь в размере двух должностных окладов в год;

з) доплата за исполнение обязанностей временно отсутствующего должностного лица (муниципального служащего) поселения, которая выплачивается в соответствии с действующим законодательством;

и) иные дополнительные выплаты в соответствии с федеральным и областным законодательством.
5. Порядок установления и размеры дополнительных выплат, входящих в состав денежного содержания должностного лица местного самоуправления города, за исключением дополнительных выплат, предусмотренных законодательством Российской Федерации и области, определяются представителем нанимателя.

6. Оплата труда должностного лица местного самоуправления  производится за счет средств бюджета города в пределах фонда оплаты труда соответствующего органа местного самоуправления городского поселения города Кадникова.

Статья 2. Оплата труда муниципального служащего  города
1. Оплата труда муниципального служащего  города, производится в виде денежного содержания, являющегося основным средством его материального обеспечения и стимулирования профессиональной служебной деятельности по замещаемой должности.

2. Денежное содержание муниципального служащего города состоит из месячного должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы города (далее - должностной оклад), а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее - дополнительные выплаты).

На денежное содержание муниципального служащего  поселения начисляется районный коэффициент в соответствии с действующим законодательством.

3. Должностной оклад муниципальному служащему  поселения устанавливается согласно приложению 1 к настоящему Положению.

4. К дополнительным выплатам, входящим в состав денежного содержания муниципального служащего  города, относятся:

а) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет (стаж муниципальной службы)  в размерах при стаже муниципальной службы:
- от  1 года до 5 лет - 10 % должностного оклада;

- от  5 лет до 10 лет - 15 % должностного оклада;
- от 10 до 15 лет - 20 % должностного оклада;

- свыше 15 лет - 30 % должностного оклада;
б) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы в размерах согласно приложению 3 к настоящему Положению;

в) ежемесячные процентные надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размерах и порядке, определяемых законодательством Российской Федерации;

г) премии за выполнение особо важных и сложных заданий в размере до двух должностных окладов в год;
д) ежемесячное денежное поощрение устанавливается в размере до 500% должностного оклада;

е) единовременная выплата в размере одного должностного оклада в год при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

ж) материальная помощь в размере двух должностных окладов в год;

з) доплата за исполнение обязанностей временно отсутствующего муниципального служащего (должностного лица) поселения, которая выплачивается в соответствии с действующим законодательством;

и) иные дополнительные выплаты в соответствии с федеральным и областным законодательством.

5. Представитель нанимателя устанавливает муниципальным служащим  поселения:

- надбавки к должностным окладам за особые условия муниципальной службы;

- надбавки к должностным окладам за выслугу лет на муниципальной  службе;

- надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

и производит:

- выплату материальной помощи;

- единовременную выплату при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

- выплату ежемесячного денежного поощрения;

- премирование за выполнение заданий особой важности и сложности, а также иные доплаты в соответствии с действующим законодательством.
6. Оплата труда муниципальных служащих органов местного самоуправления производится за счет средств бюджета поселения в пределах фонда оплаты труда соответствующего органа местного самоуправления города Кадникова.

Статья 3. Оплата труда лиц, не отнесенных к муниципальным должностям и должностям муниципальной службы  города
1. К лицам, замещающим должности, не отнесенные к муниципальным должностям и должностям муниципальной службы города, относятся работники, осуществляющие техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления поселения: водители, рабочие и младший обслуживающий персонал.

2. Оплата труда лиц, не отнесенных к муниципальным должностям и должностям муниципальной службы города, состоит из должностного оклада, премий, а также районного коэффициента, материальной помощи и иных выплат, предусмотренных федеральным и областным законодательством. Лицам, принятым на должности водителей в органы местного самоуправления, в состав оплаты труда также включается надбавка за категорию.

3. Должностные оклады лицам, не отнесенным к муниципальным должностям и должностям муниципальной службы, работающим в администрации города Кадникова, устанавливаются постановлением администрации  города.
Должностные оклады лицам, не отнесенным к муниципальным должностям и должностям муниципальной службы, работающим в иных органах местного самоуправления города Кадникова, устанавливаются нормативным актом руководителя соответствующего органа местного самоуправления.

4. Лицам, замещающим должности, не отнесенным к муниципальным должностям и должностям муниципальной службы поселения, устанавливаются следующие выплаты:

а) ежемесячная надбавка водителям за категорию - до 25 % должностного оклада;

б) ежемесячная премия, порядок выплаты которой определяется работодателем;

в) материальная помощь, выплачиваемая за счет средств фонда оплаты труда работников, в размере двух должностных окладов в год в порядке, установленном постановлением администрации  города;

г) иные выплаты, предусмотренные федеральным и областным законодательством.

5. Порядок установления и размеры дополнительных выплат, входящих в оплату труда лиц, замещающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям и должностям муниципальной службы  поселения, за исключением дополнительных выплат, предусмотренных  настоящим Положением, определяются представителем нанимателя в соответствии с настоящим Положением и постановлениями администрации  города.

6. Оплата труда лиц, замещающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям и должностям муниципальной службы города, производится за счет средств бюджета города в пределах фонда оплаты труда администрации города.
Статья 4. Порядок выплаты надбавки к должностному окладу за выслугу лет должностным лицам местного самоуправления города и муниципальным служащим, замещающим муниципальные должности города
1. Выплата ежемесячных надбавок к должностным окладам за выслугу лет должностным лицам местного самоуправления города и муниципальным служащим, замещающим муниципальные должности города (далее – надбавка за выслугу лет), производится дифференцированно в зависимости от стажа работы, дающего право на получение этой надбавки.

2. Стаж должностных лиц местного самоуправления и муниципальных служащих города Кадникова, дающий право на получение надбавки за выслугу лет, исчисляется в соответствии с законом области от 02.04.1997 №144-ОЗ "О периодах трудовой деятельности, включаемых в стаж государственной и муниципальной службы лицам, замещающим государственные и муниципальные должности, должности государственных служащих и муниципальные должности муниципальной службы Вологодской области" (с последующими изменениями и дополнениями).

3. Надбавка за выслугу лет начисляется исходя из должностного оклада работника.

4. Надбавка за выслугу лет выплачивается с момента возникновения права на назначение или изменение размера этой надбавки.

Если у работника право на назначение или изменение размера надбавки за выслугу лет наступило в период его пребывания в очередном отпуске, а также в период его временной нетрудоспособности, выплата указанной надбавки производится после окончания отпуска, временной нетрудоспособности.

В том случае, если у работника право на назначение или изменение размера надбавки за выслугу лет наступило в период исполнения государственных обязанностей, при переподготовке или повышении квалификации с отрывом от работы в учебном учреждении, где за слушателем сохраняется средняя заработная плата, и в других аналогичных случаях, при которых за работником сохраняется средний заработок, ему устанавливается указанная надбавка с момента наступления этого права и производится соответствующий перерасчет среднего заработка.

5. Назначение надбавки за выслугу лет должностным лицам местного самоуправления и муниципальным служащим администрации города Кадникова производится на основании распоряжения администрации города Кадникова.

Назначение надбавки за выслугу лет должностным лицам местного самоуправления и муниципальным служащим иных органов местного самоуправления города производится на основании нормативного акта руководителя соответствующего органа местного самоуправления.
6. При увольнении работника надбавка за выслугу лет исчисляется пропорционально отработанному времени и ее выплата производится при окончательном расчете.

7. Стаж работы для выплаты надбавки за выслугу лет должностных лиц местного самоуправления и муниципальных служащих администрации города Кадникова определяется комиссией по установлению трудового стажа, состав которой утверждается постановлением администрации города Кадникова.

Стаж работы для выплаты надбавки за выслугу лет должностных лиц местного самоуправления и муниципальных служащих иных органов местного самоуправления устанавливается руководителем соответствующего органа местного самоуправления.
8. Основным документом для определения стажа работы, дающего право на получение надбавки за выслугу лет, является трудовая книжка.

Статья 5. Порядок выплаты материальной помощи

1. Материальная помощь выплачивается согласно заявлению:

- должностного лица местного самоуправления, муниципального служащего и лица, не отнесенного к муниципальным должностям и должностям муниципальной службы администрации города, на основании распоряжения администрации города Кадникова;

- должностного лица местного самоуправления, муниципального служащего и лица, не отнесенного к муниципальным должностям и должностям муниципальной службы иных органов местного самоуправления, на основании нормативного акта руководителя соответствующего органа местного самоуправления.
2. Право на выплату материальной помощи согласно настоящему положению наступает после истечения шести месяцев работы в органах местного самоуправления.

Если должностное лицо местного самоуправления, муниципальный служащий, лицо, не отнесенное к муниципальным должностям и должностям муниципальной службы, отработали неполный год в связи с приемом на работу по переводу, отпуском по уходу за ребенком, материальная помощь выплачивается по истечении 6 месяцев работы в органах местного самоуправления, а в связи с увольнением материальная помощь выплачивается пропорционально сроку, отработанному в органах местного самоуправления поселения в соответствующем году.

3. В исключительных случаях, а именно: стихийное бедствие, пожар, а также в связи со смертью должностного лица местного самоуправления, муниципального служащего либо его ближайшего родственника (родители, дети, братья и сестры) - может быть выплачена материальная помощь в размере должностного оклада по соответствующей должности на основании распоряжения администрации города Кадникова, нормативного акта руководителя органа местного самоуправления за счет экономии фонда оплаты труда в соответствующем периоде.

Статья 6 Индексация должностных окладов

Размеры должностных окладов, установленные настоящим положением, увеличиваются (индексируются) на основании решения Совета города  о бюджете города в соответствии с законом области от 26.12.2007 №1727-ОЗ "О регулировании некоторых вопросов оплаты труда муниципальных служащих в Вологодской области" (с последующими изменениями и дополнениями).
Статья 7. Вступление в силу настоящего Положения

1. Настоящее положение вступает в силу с момента официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.

2. Представитель нанимателя вправе сохранить за должностными   лицами местного самоуправления  поселения, за лицами, замещающими должности муниципальной службы, размер денежного содержания, установленный им до вступления в силу настоящего Положения, на время их службы в указанной должности, в пределах установленного фонда оплаты труда администрации города.

Названным лицам сохраненное денежное содержание выплачивается впредь до возникновения у них права на получение должностного оклада большего размера вследствие его увеличения (индексации) в установленном порядке либо назначения их на другую должность муниципальной службы.
Приложение 1

к Положению
Размеры должностных окладов  должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих органов местного самоуправления города Кадникова
	Наименование должности
	Размеры должностных окладов, руб.

	1
	2

	Глава  города
	9952

	Заместитель главы администрации
	7797

	Начальник отдела
	6635

	Главный специалист
	4651

	специалист 1 категории
	3420

Приложение 2
к Положению
Размеры ежемесячных надбавок к должностным окладам должностных лиц местного самоуправления города за особые условия трудовой деятельности

	Наименование должности
	Размеры ежемесячных надбавок за особые условия трудовой деятельности, в % к должностному окладу

	1
	2

	Глава  города
	100

	Заместитель главы администрации
	70

Приложение 3

к Положению

Размеры ежемесячных надбавок к должностным окладам муниципальных служащих города за особые условия муниципальной службы

	Наименование должности
	Размеры ежемесячных надбавок за особые условия муниципальной службы, в % к должностному окладу

	1
	2

	Начальник отдела
	25

	Главный специалист
	25

	специалист 1 категории
	25